enim necessarium est eis concedere. Si enim dicamus numeros sic indiffer-
tium unitatum esse, et omnem nume-
rum in omni numero connumerabilem,
tunc generatio numerorum non erit ex
indeterminata dualitate, et materia uni-
tatum : quia non erit aliqua idea nu-
meri. Si enim sit numeri idea, sequitur
quod una idea numeri sit in alia, sicut
unus numerus est in alio, et quod omnes
species ideales sint partes alicujus unius
speciei, sicut omnes numeri minores sint
partes alicujus numeri majoris. Propter
hoc autem et similia inconvenientia ali-
quid quidem dicunt istam sustinendo
hypothesim, sed simpliciter secundum
rei veritatem nihil penitus dicunt : quia
nihil recte dicunt. Ex dicto enim eorum
aufertur multitudo, ita quod nihil sit
multum : dicunt enim isti quod hoc ip-
sum habet quamdam dubitationem,
utrum videlicet quando numeramus di-
centes unum, duo, tria, numeremus as-
sumentes et addentes unum numerum
alteri, et sic constituentem multitudi-
num : aut facimus utrumque numerum
numeratum secundum partitiones parti-
culariter constitutas : ut unum sit per se,
et duo per se, et tria per se, sicut idee
eorum sunt distinctae. Quia igitur haec
omnia derisibilia sunt, procul dubio et
deriso est principium substantia quod
accipitur secundum rationem principio-
rum substantiae ad tantam differentiam
deducere, quod etiam numeri sint princi-
pia substantiarum.

CAPUT V.

*Contra eos qui dicebant, quod numerus
a numero differt partitione quantita-
tis unitatum.*

Omnium autem primum illud necesse In Philosopho ubi su-
pra. est determinare qui sunt numeri qui acci-
piuntur secundum differentias partitio-
num unitatis, si, sicut isti dicunt, necesse
est dicere quod numeri differant secundum
quantitatem aut secundum qualitatem hu-
jus unitatis partitionum. Numerum enim
horum contingere videtur, quia in quan-
tum numerus est, differt numerus a nu-
mero secundum quantitatem : unitas au-
tem non est quantitas aliqua. Et si ali-
quis diceret quod unitates quantitate dif-
ferebant, tunc numerus a numero differret
secundum quantitatem, quamvis suppo-
neretur quod pluritate unitatum essent
æquales, et hoc esset valde absurdum.
Amplius queramus ab istis, utrumne
priores unitates in numero sint majores
posterioribus unitatibus, aut minores ?
et non erit assignare. Et utrumne illæ
quæ sunt posteriores superaddant quan-
titatem partitionis majoris, sicut faciunt
majorem numerum, aut est e contrario
istius ? Omnia namque talia sunt irratio-
nabilia : et ideo est irrationalis positi-
o. Sed nec iterum potest dici, quod
unitas differat ab unitate secundum qua-
litatem : non enim possibile est inesse
unitatibus passionem aliquam, eo quod
sunt indivisibles et separatae. Dicunt au-
tem isti quod qualitas insit posterioribus
unitatibus et posterioribus numeris, et
quod illis etiam insit quantitas : quia
tria genera numerorum dicunt esse, sic-
ut in ante habitis distinximus. Amplius
id quod est habens quantitatem nec ab
uno sicut substantiali causa factum est

in eo quod habet quantitatem et qualitatem, nec a dualitate in quantum est dualitas : unum enim quod est unitas, non est qualitas, et dualitas non est qualitate qualis : et illa quæ sunt sensibilia, qualia sunt aliqua qualitate : et ideo quod est non qualitas, nec habens qualitatem, non potest ea facere qualia : nec iterum unitas et dualitas conferunt entibus quod sint multa in quantitate : quia quod entia sint multa et divisa ab invicem, hujus causa est natura quæ est forma qua dividuntur ab invicem entia : differentia enim est causa numeri : igitur quocumque modo se habeat numerus, semper aliter dicendum est quam isti dicunt, maxime in primo numero quem dicunt esse principium, et est determinandum ab eis de differentia unitatis ex quo dicunt quod unitates differunt ab invicem. Non enim sufficit dicere in communi aliquid nisi determinetur et modus quomodo differunt ab invicem. Talis autem determinatio maxime necessaria est in eo principio, quod necesse est omnibus inesse. Sin autem sic non determinant differentiam unitatum secundum quantitatem et qualitatem, quæramus ab eis quam dicunt inesse unitatibus differentiam ? Palam igitur est ex dictis, quod si numeri dicantur esse ideæ, quod non contingit unitates eorum esse conjectas sive collatas, nec non collatas ad invicem : nec etiam contingit eas esse alio modo : nec etiam contingit eas esse ut alii quidam posteriores dixerunt circa numerum : nihil enim illorum bene dicitur, sicut patet ex inductis.

CAPUT VI.

Contra eos qui dicunt numerum specierum esse mathematicum.

Quidam vero sunt qui quidem ideas ^{In Philoso-} _{pho ubi su} _{pra.} dicunt non possibile esse, et quod simpliciter non sunt ideæ, et quia etiam non sunt ut numeri quidam qui sint substantia rerum : sed tamen dicunt esse mathematica principia, et inter mathematica dicunt numeros esse primos inter entia, et ipsos esse entium principia : et quia principium numerorum est unum, sive unitas : et ideo dicunt unitatem maxime esse principium. Inconveniens enim est unum quidem primum esse principium numerorum, quod unum licet non sit idea, est tamen, ut dicunt, forma unitatis. Et quod dualitas secundum formam non sit principium dualitatum, nec trinitas secundum formam accepta sit principium trinitatum : quia omnia ista sunt ejusdem rationis : et ideo si forma in uno est principium, tunc erit principium in omnibus. Igitur si sic se habet ratio quæ est in numeris, et ponat aliquis quod non est nisi unus numerus mathematicus, unum est quod est numerorum forma, et non est principium : necesse est enim diffinire quid est illud tale unum, quod per modum primi et principii differt ab aliis unitatibus. Sed si hoc datur, quod unitas est unitatum prima, necesse est etiam dare quod quædam dualitas secundum formam sit prima dualitatum. Similiter autem et alios numeros deinceps necesse est habere priores se formas quibus fiant. Si autem non est unum dicto modo principium, et nos supponimus formas quasdam esse numerorum priores numeris mathematicis, tunc necesse magis dicere, sicut Plato

dixit, se habere ea quæ sunt circa numeros, et quod sit dualitas prima idealis et trinitas prima. Et quod numeri illi non sunt conjuncti ad invicem, sed quilibet sit per se in sua idea. Si quis autem sic seorsum ponit ea quæ sunt circa numeros, jam dictum est quia multa accidentim impossibilia: tamen necesse est quod sic se habeant ea quæ de numero dicuntur, aut quod nullo modo supra se habeat numerus. Si igitur non potest exco-gitari aliis modus conveniens quo se habeant numeri separati, palam est ex his quæ dicta sunt, quia deterrime dictum est, quod tertius a mathematico et sensibili sit numerus separatus, et quod idem numerus sit numerus specierum et mathematicus: uni enim opinioni quæ dicit eumdem numerum esse specierum, et mathematicum, necesse est accidere duo peccata, quæ accident duabus opinionibus partialibus, quarum una ponit ideas esse principia, et altera ponit mathematica esse principia: mathematicum enim numerum non contingit hoc modo esse quo isti dicunt, ut formæ numerorum sint separatæ, et sint principia numerorum specierum, ita quod species numerorum sint compositæ ex materia et forma. Sed mathematicus numerus positus ex suppositionibus et principiis propriis sibi, sicut et continua quantitas mathematica, ita considerantur secundum rationem et non secundum esse, sicut in antehabitis istius libri determinatum est. Si enim esset principium entium mathematicus humerus, tunc quæcumque sunt numeri mathematici, illa necesse esset movere, quia sine motu non possent esse principium entium: sicut etiam necesse est accidere per syllogismum hæc eadem illis qui dicunt ideas et species esse numerum qui est principium entium.

CAPUT VII.

De contradictione Pythagoricorum qui mathematicos numeros ponebant non esse separatos, et simul cum hoc contra Platonem qui ponebat separatas ideas numerorum.

Pythagoricorum vero modus quem in *In Philoso-pho ub su-pra.* primo hujus philosophiæ exposuimus, alicubi quidem inferiores et minus impossibiles habet difficultates quam sint difficultates eorum qui jam prius dicti sunt: alicubi vero habet proprias et alias a prædictis. In hoc enim quod dicit numerum secundum esse non separatum a substantia numerata, multa aufert quæ sunt de numero eorum impossibilium quæ aliis accident qui separatum numerum esse ponunt. In hoc autem quod dicit corpora sensibilia ex numeris composita esse, et tamen habent numerum esse mathematicum, est impossibile sibi proprium: non enim contingit numerum dicere esse atomas dimensiones: et tamen habent numeri maxime modum hunc secundum Pythagoram. Nec etiam potest secundum veritatem dici, quod unitates habeant dimensionem ex quibus corpus componi possit: quomodo enim est possibile dimensionem corporalem ex indivisibilibus componi? Adhuc autem arithmeticus numerus est monadicus sive ex unitatibus compositus. Illi vero qui Pythagoram sequuntur, dicunt quod numerus arithmeticus est entia quædam sensibilia: et ideo etiam theorematum numerorum et passiones adaptant corporibus tamquam corpora sint ex illis numeris, quorum theorematum aptantur eis. Si ergo est necessarium, quod si numerus est aliquid eorum quæ sunt secundum se et separata, quod sit

secundum aliquem superius dictorum modorum, et ideo contingit, quod numerus sit secundum aliquem ipsorum, palam est, quia non est numeri aliqua talis natura secundum esse separata, qualem naturam probant esse numerum qui dicunt eum esse naturam et substantiam quamdam separatam. Propter quod etiam forte Pythagoras eum negavit esse separatum.

Amplius autem adhuc contra Pythagoram objicientes quæramus ex quo unitates non sunt separatæ, quæreremus utrum quælibet unitas est ex magno, **cum** sit æqualis æquatis in minimum infinitis quæ sunt in magno, aut hujus quidem est ex parvo, et illa alia est ex magno. Sed si sic dicitur quocumque modo, sequitur quod non quodlibet entium est ex omnibus numeri elementis : quia non est ex omnibus unitatibus : et sequitur etiam quod unitates secundum se non sunt indifferentes, cum una sit ex magno, et altera ex parvo : vel una ex uno indivisibili magni, et altera ex altero : sic enim dicunt in hac unitate existere magnum, in illa vero parvum, quod est secundum naturam contrariam magno quod existit in alia unitate, ut dicunt. Amplius elementa numeri quæ sunt in trinitate, quomodo sunt in ea ? In trinitate enim sicut in quolibet impari numero est superflua una unitas : et sic vincere duæ unitates unius naturæ, deberent tertiam : et non deberet unus numerus fieri : tria enim non sunt contraria, sed duo. Et ideo duæ unitates convenient et contrariantur tertiae. Sed forte ipsi Pythagorici trinarium unum faciunt numerum medium conjungentes abundant. Si autem dicitur quod utraque unitatum non sumitur ex contrariis, sed est ex utrisque duabus æquatis sumptis ex magno, sive ex parvo uniformi, tunc quæramus, quomodo dualitas erit una natura existens ? cum, sicut dicunt, unitates ejus sumantur ex magno et ex parvo : et ideo sit principium pluralitatis, quia ex magno : et tamen paucitas prima, quia ex parvo. Si enim contrariæ sunt unitates, se invicem

destruunt : et quæratur in quo differunt istæ unitates inter se, cum ea quam dicunt contrarietas in eis non inveniatur ? Adhuc autem quæratur, in quo differunt ab unitate prima quæ est principium numeri ? Amplius prior est natura unitas dualitate : quia ablata unitate aufertur dualitas, sed non convertitur. Sicut autem se habent ad invicem unitas et dualitas, ita necesse est quod ad invicem se habeant idea unitatis et idea dualitatis, si dicamus esse ideas et formas numerorum, igitur ideam unitatis necessarium **est esse** priorem idea dualitatis. Et iterum **necesse est** quod sit facta illa quæ est prior : idea **enim** per se existens necesse est quod facta **prior sit** ab aliqua alia unitate quæ est in **dualitate**. Et tunc quæramus, quid sit in una unitate **ex** quo ipsa sit prior alia ? dualitas enim indeterminata quæ non est concepta **cum** materia, est duo una qui sunt prius : et neutrum habet in se propter quid sit prius alio, nisi collectionis ordinem.

Haec autem disputatio est contra Pythagoram, quæ licet numerum non separaverit mathematicum, cum tamen formas ideales dixit esse numerorum Plato qui secutus est Pythagoram : unde disputatio simul est contra utrumque. Amplius necesse est aut infinitum numerum esse, aut finitum : separabilem enim dicunt esse numerum Platonici. Igitur non possibile est quin sit numerus secundum alterum istorum modorum. Quod autem non contingat infinitum, palam est. Omnis enim numerus est par vel impar : sed nec par est infinitus, nec impar infinitus : ergo nullus numerus est infinitus. Generatio vero numerorum aut est imparis numeri semper, aut paris. Si enim unum cadat in parem, generatur numerus impar. Si vero incidat dualitas in numerum parem, et dupliciter semper, ex eodem pari generabitur semper numerus par aliis, ita quod non fiat duplicatio ex imparibus, sed ex paribus semper.

Amplius si omnis idea est alicujus idea, et numeri infiniti est alicujus

idea : aut ergo est idea sensibilium aliquorum infinitorum, aut alterius alicujus infiniti : et tunc sequitur quod infinitum sit actu : et hoc est falsum. Infinitum enim esse nec secundum positionem contingit, nec secundum rationem. Ordinavit autem Plato sic ideas, quod semper idea est alicujus idea : quia aliter esset inutilis. Si autem finitus est numerus omnis, tunc **quæratur**, usque ad quam **summam** multiplicantur ideæ numerorum ? nunc enim in talibus philosophiis non solum oportet dici quia ita sit, sed etiam oportet dici ideo sive propter quod est id quod est : atque si numerus idealis est usque ad decem, ideo quia etiam numerus non crescit nisi usque ad decem, ut quidam dicunt, tunc primum quod objicimus contra hoc, est : quia secundum hoc deficient species ideales, et non adæquabuntur numero entium. Si enim est trinitas idealis per se separatus homo qui est idea hominis, tunc etiam aliquis numerus erit per se separatus equus : et idem est de quolibet numero usque ad decadam : et necesse semper aliquam substantiam idealem alicujus ex aliquo illorum numerorum esse. Hi enim numeri qui sunt usque ad decadam substantiae sunt primæ et ideæ : attamen deficit aliquis numerus : animalis enim species existunt multo plures quam decem, quarum quælibet est per se et idea. Palam autem est, quod si trinitas sit per se homo separatus, quod erunt et aliæ trinitates : similes enim sunt ideæ quæ sunt in eisdem numeris, ut dicunt : igitur infiniti erunt per se separati homines : quælibet enim trinitas est aliquis per se homo separatus. Sin autem non est nisi una trinitas, tunc et homines rediguntur ad unum separatum hominem : et si numerus minor est pars majoris qui est ex unitatibus conjectis sive collectis quæ sunt in eodem numero : et secundum hoc si trinitas est idea alicujus, ut equi, aut asini, et dualitas est idea hominis, tunc homo erit pars equi vel asini, quod est absurdum. Adhuc

autem inconveniens est decadis dicere esse ideam: undenarii autem nullam esse ideam, nec alicujus consequentium sive habitorum numerorum post decadem. Amplius autem multa sunt de quibus in ante habitis libris pertractavimus, quorum non sunt aliquæ species ideales. Quæramus ergo, quare illorum non sunt species ideales, cum fiant secundum numerum proportionum sicut alia ? Quia ergo hæc sunt irrationabilia, non possunt species ideales et numerales esse causæ et substantiæ existentium. Amplius adhuc inconveniens est, quod numerus qui est usque ad decadam magis sit aliquod ens, et quod est species decadis magis sit ens aliquod quam alius numerus. Hujus enim ratio non potest assignari : et etiam hujus quidem numeri non est generatio alicujus : quia numerus nullus generat, eo quod non agit : illius vero quod est sensibile generatio est semper et fit per generationem.

Ejus autem quod dicunt, tentant reddere rationem dicentes, quasi perfectus numerus consistat usque ad decadam cuius perfectionis nos superius assignavimus rationem in undecimo hujus philosophiæ libro. Dicunt etiam quod generantur sequentia quæ sunt sensibilia, sicut generatur impar proportio ad perfectionem decadis imperfecta ex decade : et sic est de omnibus similibus intra decadam contentis : hæc enim sic perfecta et imperfecta existentia Pythagorici reddunt duorum ordinum principiis quæ ponunt, de quibus in principio hujus philosophiæ libro determinavimus, quæ sunt motus, status, bonum, malum, et alia hujusmodi quæ in ante habitis dicta sunt. Quædam vero ipsi etiam Pythagorici attribuunt numeris : propter quod unum dicunt esse impar, et illud est in trinitate quoquo modo similiter, et quinarius est impar : par enim et impar dicunt esse de numero principiorum. Amplius autem etiam passiones aliorum entium, et similia reducunt ad principia ista, ita quod etiam usque ad mensuras quantitatum in hac

deductione perveniunt, sicut quod dicunt, quod prima linea quæ unitati attribuitur, est linea indivisibilis : secunda autem quæ dividitur in duo, dualitari attribuitur : deinde determinant ea quæ sunt de lineis usque ad decada. Et ideo decem dicunt genera esse linearum, de quibus determinatur in decimo *Geometriæ*.

Id enim quod est ambo, compositum videlicet ex potentia et actu, propinquius speciei et causæ, cuius est ratio diffinitiva : sed generatione est ipsum posterius. Isti ergo qui sic separatum numerum esse ponunt, dicunt quod unum est principium. Quomodo autem sit principium, dicunt etiam : quia dicunt quod ideo est principium quia non est divisibile. Indivisible enim in discretis dicunt esse principium divisibilis. Sed non attendunt quod universale est indivisible, et elementum quod est in ratione partis, est etiam indivisible, sed alio et alio modo : quia unum est indivisible secundum qualitatem, et alterum est indivisible secundum quantitatem, ut dictum est in quinto hujus philosophiæ libro : unde universale indivisible est secundum rationem formalem, sed elementum est indivisible secundum tempus : quia motus ejus non est divisibilis, sed tempus, ut probatum est in sexto *Physicorum*. His sic distinctis, quæramus utrum est principium ? Sicut enim dictum est, et rectus acuto, et e converso acutus recto videtur prior, et uterque est unus, ita quod unum est materialiter prius, et unum est id quod formaliter est prius : et utrumque horum unorum faciunt quidam principium. Sed videtur esse impossibile hoc : unum enim illorum est sicut species et substantia quæ simpliciter est prius : alterum autem est sicut pars et materia quæ simpliciter est posterius. Utrumque enim illorum est unum : quia et unum est quod colligitur in numero : et unum est quo quælibet species numeri est una, et una dualitas, et una trinitas, et sic de aliis : sed secundum veritatem unum est potentia numerus : nam quavis numerus sit unum quid secundum speciem, et non sit tantum coacervatio unitatum, sed aliquid diversum secundum formam ab illo : et sic ex diversis unitatibus : tamen sicut vere dicunt, unitas quæ potentia est numerus, non est enelechia utique qua numerus est in specie numeri, sicut in quinto hujus philo-

CAPUT VIII.

Utrum unum sit prius in speciebus numerorum secundum eos qui numerum separatum esse ponunt?

*In Philosopho ubi su-
pra.*

Amplius si numerus ponatur esse separatus secundum esse et substantiam, sicut dicunt quidam, tunc aliquis dubitabit utrum prius est unum quam trinitas et dualitas et aliæ species numerorum ? Videtur enim unum esse prius in quantum numerus compositus est ex unis : quia sicut unum simplicius et quam compendi numeri : sed in quantum unaquæque species numeri est universale quoddam separatum, sic est species numeri prior quam unum. Cum enim numerus integraliter componatur ex unis, sic quælibet unitatum pars est materialis numeri et est quasi materia. Hic autem numerus, videlicet trinitas, et dualitas, et alii numeri sunt ut species et forma : et est hoc aliquid simile ei quod est in recto angulo et acuto : rectus enim in his prior est acuto : quia acutus diffinitur per rectum, et rectus est ratio acuti. Acutus autem est quasi pars recti, et in eum dividitur rectus : et ideo acutus quidem est tanquam materia et elementum. Et similiter unitas se videtur habere ad numerum. Sed id quod est secundum speciem, et secundum substantiam, et secundum rationem prius est, et secundum hoc quod est totum : quia species est totum esse eorum quorum est species.

sophiae libro determinatum est¹. Causa vero peccati illius quod accidit dicentibus unitatem quæ potentia numerus est esse principium : quia venati sunt in numeris ea quæ sunt in mathematicis aliis, et putant in unitate accidere id quod accidit in puncto : ex rationibus enim singularorum quæ sunt in mathematicis quantitatibus, venantur numerorum differentias : ex illis quidem faciunt unum punctum : et sic principium lineæ punctum, ita posuerunt unum esse principium numeri : unitas enim, ut dicunt, punctum est non habens positionem, et punctum est unitas posita. Et ideo quemadmodum diversi Philosophi entia composuerunt ex minimis, quæ principia esse dixerunt, sic isti entia composuerunt ex unitatibus : et sic unitas fit materia numerorum ex quibus constituant omnia : et simul cum hoc fit, ut dicunt, prior dualitate et aliis numeris. Sed tamen contra hoc est, quod omnis unitas videtur esse posterior quæ est quasi materia alicujus, sicut diximus prius. Adhuc etiam species dualitatis per se existentes et separatae sunt etiam aliquo modo unius : et similiter species trinitatis et aliorum numerorum, sicut diximus : contingit enim dualitatem universalem separatam quærere quasi prædicamentum unum quod prædicatur de quolibet demonstrato binario : sic unum quod est potentia numerus, dicebant esse numeri tanquam partem numeri : sed ea una quæ sic formaliter et materialiter accipiuntur, unum quidem secundum formam, quo quodlibet est unum : et alter secundum materiam, quod est pars numeri, impossibile est simul inesse uni et eidem unitati : quia sic sequeretur quod omne quod est, esset unum unitate numerali : quod in ante habitis sæpe est improbatum. Sin autem est unum aliquid, tunc oporteret secundum hoc, quod non esset nisi illud solum unum

quod est indivisible non habens positionem, aut quod est numeri principium : hæc enim duo de uno dicere nihil refert : dualitas quidem enim divisibilis est secundum naturam : unitas vero non est divisibilis : et hoc modo unitas similior erit ipsi uno quod est de omnibus prædicatum, in quantum illud etiam est unitas quædam : sed si etiam illud convertibile cum ente unum sit unitas, tunc erit unitas formalis et unitati numerali et dualitati et omnibus aliis. Igitur utroque modo secundum istos dicta unitas erit prior dualitate quæ est universale separatum : hoc autem non concedunt : ergo ante unitatem quæ est materia numeri, gerant dualitatem quæ est universale separatum. Amplius si dualitas est aliquid unum, et etiam trinitas, et sic de aliis : tunc videtur quod dualitas sint ambo illa una, et quod est potentia numerus, et quod est formæ unitas, quando dicitur dualitas numerus unus. Igitur ipsa dualitas est ex aliquo sicut ex potentia : et hoc modo erit prior illo. De his ergo in tantum dictum sit.

CAPUT IX.

De dubitationibus quæ sequuntur dicta eorum qui separatos numeros dicunt esse causas et continuorum mathematicorum et sensibilium.

Dubitabit autem aliquis adhuc de numeris quos dicunt separatos, quoniam scimus quod tactus non est in numeris : nec enim unitas tangit unitatem, nec numerus numerum : sed deinceps sive consequenter est in numeris in quantum in-

In Philosopho ubi supra.

¹ V Metaphys. tex. et com. 19.

ter unitates nihil est medium sui generis, sicut deinceps sunt unitates in trinitate, et illæ quæ sunt in dualitate. Dubium igitur est utrum deinceps et consequenter inest ei uno quod est separatum et species unorum? Et iterum utrum dualitas separata prior sit eis numeris qui sunt deinceps et consequenter post ipsam, aut sit prior unitatibus tantum? quia si dicatur ibi est prius, et deinceps sive consequenter: tunc queramus quæ sunt illa quæ sic sunt ordinata dualitas et trinitas secundum species separata accepta non sunt ex unitatibus ordinatis: et sic non videtur inesse eis prius et deinceps. Similiter autem difficulta solvēre accident de generibus posteriorum in numero, et accident etiam difficulta de linea et superficie et corpore: nam id quod dictum est de divisione, quidam Philosophi faciunt ex duabus speciebus contrariorum, quæ sunt magnum et parvum: sicut qui faciunt longa ex duobus elementis contrariis, ut dicunt, quæ sunt productum et breve, et superficiem faciunt ex duobus quæ sunt latum et strictum: molem autem corpoream faciunt ex profundo sive alto, et humili sive demisso. Et omnia ista dicunt esse species magni et parvi: et omnia, ut dicunt, principiantur ex uno indivisibili. Alii autem Philosophi, qui sunt de numero facientium ista ex numeris separatis, ponunt ista aliter fieri. In his autem secundum rationem syllogismi mille videntur et impossibilia et facta ei contraria sibi invicem, secundum quod omnibus qui rationabiliter moventur, videtur: tales enim sunt istæ positiones, quas fore perditas etiam a se invicem accidit, nisi sustinentes eas sequantur principia posita, concedendo omnia inconvenientia quantumque sint irrationabilia: aliter enim etiam se invicem perderent, sicut jam diximus. Concedunt enim ut sit latum et strictum et productum et breve, et quod hæc sint principia aliorum. Quod si concedunt ista esse, erit superficies linea, et solidum erit superficies: quia hujusmodi

breve et longum accident superficiet, et latum et strictum accident solidi. Amplius anguli et figuræ et quæcumque talia sunt, reddentur talibus ex his quæ sunt circa numerum. Hæ namque passiones quæ dictæ sunt, sunt dimensiones quædam secundum suum proximum subjectum. Et ideo dimensiones non sunt ex ipsis, sed e converso ipsæ sunt ex dimensionibus, sicut nec ex recto et curvo est longum, nec ex levi sive plano et aspero sunt solida. Omnia vero istorum qui sic dicunt, est commune illud dubitare, quod accidit in speciebus ut in genere quodam communi, quando aliquis ponit illa universalia esse et esse numeros: tunc enim dubitatur, utrum animal ipsum separatum sit in animali isto, aut sit diversum illud ab illo animali? Si autem poneremus quod nullum animal esset separatum, tunc de talibus nulla fieret dubitatio: separato autem animali existente quemadmodum dicunt dicentes illa quæ sunt separata esse unius et numerorum separatorum, sicut causæ et principii. Et ideo secundum istos non est facile solvere ista si conveniens est dicere, quod hoc ideo est facile quod est impossibile. Quæramus enim ab ipsis quando aliquis intelligit unum aliquid cuius causa et principium et substantia est dualitas separata, utrum intelligit illud idem quod est dualitas, aut diversum ab illo? hoc impossibile est dicere: quia veritas rei positioni repugnat.

Quidam autem istorum magna et magnitudines rerum generant ex tali materia quæ est unitates et numeri. Alii vero generant talia ex puncto. Videtur autem eis esse non quidem unum sive unitas, sed quoddam quale unum: quia positum unum dicunt ipsum: et videtur eis esse alterius materiæ quam pluralitatis: sed tamen quæ est qualis quædam pluralitas, quia dicunt esse fluxum unitatis positæ in continuum et longum: quæ si dicantur, non minus accidit eadem dubitare quæ prius de aliis dubitata sunt: nam si vere idem unum positum est, materia,

linea, et superficies, et solidum idem erunt : idem enim est quod ex eisdem est. Si autem dicantur plures esse materia istorum, ita quod alia sit lineæ materia, et alia superficie, et alia solidi, aut illæ materiæ erunt ordinatæ, ita quod sequuntur se invicem, aut non. Igitur eadem acciderent impossibilia, quæ prius sic dicentibus. Si enim diversæ sunt materiae, sequitur quod superficies non habet lineam, quod falsum est. Si autem eadem materia, sequitur quod superficies est linea, quod iterum est falsum : quæ enim ex eodem sunt, eadem sunt, sicut dictum est prius. Amplius quæramus ab illis, quomodo contingit numerum esse ex uno et pluralitate tamquam ex principiis materialibus ? hoc enim non est probatum ab eis. Quocumque ergo modo dicant qui numerum separatum ponunt, eadem semper accidunt difficultates, quæ accidunt ex ipsis qui dixerunt ista fieri ab uno et dualitate et infinitate : hoc enim ex prædicato universalis generat numerum, qui sic dicit, dicens dualitatem et alias species numerorum esse separata universalia, quæ sunt formæ numerorum, et unum et infinitum dicit esse materiam. Ille vero de quo nunc dictum est, generat numerum ex aliqua pluralitate præexistente ante numerum : sed in ista generatione principium dicit esse dualitatem. Dicit enim, quod est principium esse aliquam pluralitatem materialem numeri : dicta autem illa nihil differunt quoad impossibilia consequentia : sed eadem dubitatione utraque dicta istorum : hæc autem impossibilia sunt mixtura entium, aut positio quæ est ordinatio partium in toto et in loco, aut permixtio elementorum, aut generatio rerum diversarum genere et specie, et quæcumque talia : nihil enim harum potest causari ex numeris separatis qui sunt substantiæ. Maxime vero dubitando quæreret aliquis, si unaquæque unitas sensibilis ex aliquo est separata : non enim est idem unum specie, vel genere, vel numero quælibet sensibilis unitas : quia unum nec est ge-

nus, neque species unorum : et tamen secundum istos necesse est quod unitas insit omnium uno ex eodem uno separato, et aliqua pluralitate, aut parte pluralitatis aliqua quæ est sicut materia. Quod autem aliqua pluralitas sit, vel dicatur unitas, est impossibile, cum unitas sit divisibilis et pluralitas diversa. Quod autem ex parte est pluralitatis, alias habet difficultates. Est enim necessarium quod unaquæque partium pluralitatis sit indivisibilis, quia quælibet pars pluralitatis est unitas : aut oportet dicere quod pars pluralitatis sit pluralitas, aut unitas sit divisibilis : quorum utrumque est falsum, et contra hypothesis : quia tunc sequitur quod unum et pluralitas non sunt principium elementum unorum : nulla enim unitatum consistit ex pluralitate et uno, sed e contrario pluralitas consistit ex uno et unis. Amplius qui hoc dicit, nihil aliud facit nisi numerum diversum : pluralitas enim indivisibilium est numerus : nec oportet apponere universalia separata. Amplius quærendum est a sic dicentibus, utrum numerus sit infinitus, aut finitus ? Videtur quod numerus existat finita pluralitas : quia infinitum non existit nisi per accidens : ex finita autem pluralitate finitæ sunt unitates, ex quibus finitis unitatibus materialibus et uno separato est ipse numerus. Similiter autem ipsa pluralitas quæ est per se existens separata, est diversa ab ea pluralitate quæ est infinita. Quæramus igitur quæ sit illa pluralitas quæ cum uno primo est elementum numeri ? Similiter autem et de puncto quæreret aliquis : quia hoc etiam elementum dimensionum esse dixerunt, ex quo fecerunt dimensiones omnes : non enim videtur quod hoc sit unum solum punctum, quamvis dicant unum solum esse principium : et si hoc est verum, tunc oportet quod quodlibet aliorum punctorum sit ex aliquo : ex primo enim sunt omnia quæ sequuntur primum : non enim possunt dicere quod aliqua puncta sint ex distantia alia, et ex eo puncto qui primus esse supponitur

esse : quia punctum non habet distantiam. Adhuc autem partes indivisibles quas quidam ponebant, non contingit distantiae esse partes sicut pluralitates ex quibus sunt unitates, coacervantur ex indivisibilibus : numerus enim componitur ex indivisibilibus, mensura vero non.

et potentia tantum separatus. Ad hoc ergo ut actu sit, oportet quod idem sit cum ideis quæ actu sunt et separatæ, ut dicunt. Dicunt enim proprias et mathematicas hypotheses intentioni suæ congruentes. Qui vero prius posuit species esse et numeros, et dixit numeros species esse mathematicas, ille rationabiliter fecit eas esse separatas : sed quod dixit esse secundum esse separatas, in hoc non rationabiliter dixit : ergo omnibus accedit secundum aliud recte dicere : totaliter autem nullus recte dixit. Et ideo quidam confitentur in parte quæ alii dicunt : non tamen in toto dicunt eadem, sed contraria dicunt ad invicem. Causa vero hujus est, quia hypotheses eorum et principia quibus utuntur sunt falsa : et est difficile valde non bene se habentibus principiis et hypotheses bene dicere, sicut testatur Epicurus : quando enim nunc dictum est et positum falsum, statim apparent quod non bene est se habens : quia statim sequitur impossibile : et ut hoc impossibile evadat aliquis, incipit fingere : et cum multa facta posita sunt, tunc magis multiplicantur inconvenientia : quia sicut in libro de *Cælo et Mundo* determinatum est, modicus error in principiis magnum et multiplicem facit errorem in conclusione : et unus error mille errorum per hunc modum est occasio. Fiebant autem ista magis circa mathematica, eo quod illa per rationem videbantur esse separabilia : et putabant quod sic abstrahentes mentirentur nisi secundum esse essent separata, quæ secundum rationem erant separata : hoc autem non est verum, sicut in ante habitis determinatum est. Circa numeros autem plus hoc accedit quam circa mensuras : quia omnes res sunt in numero qui est unus rationis, quod putabant esse non posse nisi numerus sit natura quædam ab omnibus separata : separatum autem esse non habet quod non est per se existens, quia quod in alio est, non est separatum : et sic dixerunt numerum esse et substantiam et separatum : et quia substantiae separa-

Valde diffi-
cile est au-
ctoritate
Epicuri nos
bene se ha-
bentibus
principiis et
hypothesi-
bus bene di-
cere.

CAPUT X.

*Unde et qua de causa inducti sunt Anti-
qui in tot errores ?*

Omnia autem impossibilia quæ dicta sunt et alia multa similia istis, manifestum est quod facit positionem eorum impossibilem : impossibile est enim numerum et mensuras esse existentia separata. Amplius autem discordia qua discordant in modis quos dicunt de numeris, signum est quod res eadem quas dicunt non vere existentes, sicut dicunt, præstant eis turbationem : quædam enim eorum non faciunt nisi mathematicos numeros, et hos secundum esse ficerunt esse circa sensibilia : eo quod speculabantur difficultates et errorem qui accedit circa species ideales. Et ideo destiterunt a numero speciali sive ideali. Et eum esse non posuerunt, sed mathematicum esse posuerunt. Alii vero voluerunt simul species ideales et numeros facere : et non speculabantur principia quæ ponit quis, nec speculabantur quomodo ponendus sit numerus mathematicus versus a numero specierum idealium : dixerunt quod idem est numerus specierum idealium et mathematicus : rationem pro se induxerunt dicentes, quia nisi numerus mathematicus sit idearum numerus, non erit numerus secundum actum, sed in potentia solum : actu autem esse aufertur : quia secundum actum est in sensibilibus

tæ sunt causæ sensibilium, sicut in undecimo hujus philosophiæ libro determinatum est, ideo dixerunt numerum esse causam entium. Sed jam de numeris sufficientia sunt et dubitata et determinata : multa autem ideo diximus de eis, quia magis credet aliquis in his quæ dicta sunt persuasus ex pluribus : qui autem non est persuasus ex multis, non est magis facilis ad credendum eis quæ dicta sunt.

CAPUT XI.

De contradictione positionis idearum secundum quod ponuntur primæ causæ et prima elementa.

In Philosopho, cap. ultimo quod incipit : Quod autem ex dicentibus ideas habet quædam dubitationem, etc. De primis vero principiis et primis causis et elementis, quæcumque dicunt Antiqui etiam de sola sensibili substantia diffinientes, quædam illorum in his quæ sunt de natura diximus, ubi de singulis induximus dicta eorum : alia vero sunt præsentis tractatus. Ea autem quæ sunt dicentes, quod sicut præter sensibiles substantias quædam diversæ substantiæ, habitum sive consequens est speculari ex his quæ dicta sunt. Quoniam ergo quidam Antiquorum tales substantias dicunt esse ideas et numeros, et horum elementa dicunt entium esse elementa, sicut diximus, et principia horum dicunt esse principia entium, perscrutandum est de his quid dicunt : qui enim numeros faciunt solum principia, et hos dicunt esse mathematicos, posteriorem habebunt perscrutationem. Sed eorum qui dicunt ideas esse substantias entium, et quomodo dicunt, aliquis diligens speculabitur in his quæ diximus in dubitationibus quas movimus de eis in *Physicis* : determinavimus enim ibi de eis simul et universaliter, quia dixerunt ideas esse substantias : et quia dixerunt eas esse separatas ab omnibus

aliis. Quod enim ista quæ dicunt, nullo modo contingent, dubitatum est prius : causa vero quare hæc duo copulant ad idem, quod videlicet sint ideæ universales, et quod sint substantiæ, est quia Antiqui non dixerunt sensibilia esse veras substantias. Et hujus causa fuit, quia quæ in sensibilibus sunt singularia, transire continue putaverunt, et nihil eorum permanere : universale ergo dixerunt propterea esse : hoc enim, ut in præcedentibus diximus, movit Socratem, propterea quod vidit quod non diffinitur nisi universale : tamen Socrates non separavit aliud quod diversum sit ab entibus quorum est universale ipsum : et in hoc recte intellexit Socrates non diffiniens aliud separatum : ostendit autem hoc Socrates ex actibus propriis ipsius universalis : nam sine universalis non est dicere esse scientiam : separare vero et solvere causas difficultarum illarum quæ accidunt circa ideas, est hujus qui considerat universale quasi necessario, utrum videlicet sint quædam substantiæ præter sensibiles et transitorias, sicut dicunt hi qui ponunt esse ideas : quia cum quidam non habebant alias substantias quas dicerent separabiles, posuerunt quod ideæ universaliter dictæ essent hujus substantiæ separatæ. Et ideo cum dicto eorum coincidit et hoc, quod ex quo ponebantur esse universales, et universale est quod prædicatur de multis et diversis, quod eadem naturæ ideales essent universales, et quæ prædicantur de diversis dictorum : igitur de ideis erit aliqua secundum se difficultas : tamen hoc etiam cum dicentibus ideas dubitationem habet communem, et cum non dicentibus : et hoc quidem a principio in tertio hujus philosophiæ libro de quæstionibus dictum est, et nunc iterum dicimus illud. Si quis enim juvando hanc opinionem dicit substantias alias esse separatas, et dicat eas hoc modo esse ut dicitur ab illis, quod sint de numero entium quæ sunt singularia, ille aufert substantiam, sicut jam voluimus dicere intendendo substantiam

quæ est principium. Si quis tales substancialias ponit separabiles, quomodo ponet eas esse substancialias, et principia earum substancialium quæ sunt sensibiles? Si enim principium est singulare et non universale, et est unum unius principium secundum formam, sicut una idea unius est ideati, oportet quod tot et non plura sint entia, quot sunt elementa idealia: et cum ideae sint substancialiæ singulares, et singulare non est scibile, oportet quod elementa idealia non sint scibilia: et sic etiam non erunt seita alia quæ dicuntur sciri per ipsa: et sic nihil scitur de aliqua substancialia: ea enim quæ sunt in voce, ut syllabæ, habent substancialias elementales, et elementa earum sunt elementa substancialiæ syllabæ: necessarium est autem hoc elementum unum aliquod secundum formam conjunctionis esse: et ideo etiam syllaba quælibet unum erit aliquid constitutum ex modo conjunctionis formæ elementalis, nisi syllabæ sint in universalis eadem specie sive similes. Hæ enim unum modum secundum formam habebunt conjunctionis elementorum. Sed in ideis est unaquæque numero aliquid et hoc aliquid, et non est univocum hoc, sed secundum unam naturam et formam acceptum. Amplius quidem est idem quod primum unum ideale ponunt unumquodque, quia dicunt quod unum ideale prædicatur de omnibus unis. Si vero eadem syllabæ sunt ex principiis ex quibus sunt, ita quod una forma est unius syllabæ, videtur quod non sunt plura principiata illo primo uno, ex quo illud secundum formam dicitur esse unum. Sic ergo eodem modo aliorum elementorum nullum erit plura secundum formam quam unum secundum eamdem rationem: quia neque aliarum syllabarum eadem elementa sunt alia et alia, sicut dictum est. Sed si hoc est verum, tunc non erunt diversa entia elementa, quinimo secundum numerum formarum elemen-

torum erit numerus elementorum. Amplius secundum hoc nec scibilia sunt elementa, quia illa elementa non sunt universalia, sed singularia: scientia autem est universalium. Quod autem scientia sit universalium, probatur ex demonstrationibus et diffinitionibus quæ sunt media demonstrationum. Non enim fit syllogismus demonstrativus, quia hoc trigonum duobus habet tres angulos æquales, sed quia omnis triangulus tres duobus rectis habet æquales: nec demonstratur quia hic homo animal, sed potius quia omnis homo est animal. Et si non omnis homo sit animal, non demonstratur quia homo sit animal. Si autem datur principia substancialiæ universalia esse, tunc oportet quod etiam substancialiæ quæ sunt ex his universalibus principiis, sint universales: et secundum ea quæ in hujus philosophiæ septimo libro probata sunt¹, sequitur quod principia substancialiæ sint non substancialia, quia universale non est substancialia; et cum principium sit ante id cuius est principium, sequitur quod non substancialia sit ante substancialiam: universale enim, sicut diximus, est non substancialia et elementum: et principium, sicut isti dicunt, est universale, et prius est elementum et principium his quorum est elementum et principium. Ista enim inconvenientia rationabiliter sequuntur ex dictis etiam quando ex elementis quibusdam faciunt species idearum, et dicunt quod habent quasdam substancialias sensibiles quæ sunt præter eamdem idealem speciem, et ante eam: et dignantur cum hoc, quod ideae non sunt aliquid separatum ab istis sensibilibus. Sed tamen objiciunt ea quæ dicunt probantes: dicunt enim quod si nihil obest multa esse elementa, ut in vocis elementis multa sunt quæ sunt A et B, et hujus alia: et hoc quidem elementa nihil sunt determinatum præter multa, erit quidem unum A et idem unum B ut elementa accepta, sed

¹ VII Metaphys. tex. et com. 44 et infra.

hujus elementi causa erunt infinitæ similes syllabæ : ita videtur tunc, quod sint substantiarum determinata quædam elementa quæ in se accepta sunt determinata : et tamen hujus elementa secundum diversitatem ordinationis causa sunt infinitarum substantiarum quæ sunt ex elementis : et hoc quidem est concedendum si elementa dicantur substantiæ determinatae. Si enim elementa sint universalia separata, tunc est falsum, quia separata non miscentur ad constitutionem substantiæ sensibilis. Dicunt autem isti causam dicti sui, quia scientia omnium est scientia universalis : et cum tunc omnia scimus quando principia et causas scimus et elementa, necesse est etiam omnium principia esse universalia. Hoc quidem est verum, si non propter hoc sint substantiæ separatæ, ut sæpe diximus : hoc tamen quod dicunt de scientia, maximam habet dubitationem inter ea quæ dicta sunt.

Duplex est
scientia.

Quæret enim aliquis, si est verum quod dictum est, vel est non verum ? Et ratio quidem solutionis hujus quæstionis est : quia sicut dictum est in secundo *posteriorum Analyticorum*, quod scientia duplex est, quemadmodum et scire : quorum unus quidem motus est scire in potentia, alias autem est scire in actu. Scire ergo in potentia est scire quasi in materia, secundum quod materia designatur cum potentia ad formam, secundum quod designatur per genus : et hujus est scientia quæ est universalis et indefinita, sicut et materia talis et genus non dicunt nisi substantiam cuius sunt confuse et indefinite et universaliter : idem autem scire secundum quod est ens alicujus finiti in propria natura et esse, est scientia hujus alicujus : et quando est scientia in actu sic existentis in actu hujus alicujus, tunc secundum accidentis

est etiam scientia universalis, in quo illud est in potentia. Sed secundum hoc accidens est id quod aliud : cum enim scimus hoc, tunc per consequens scimus universale : et sciendo hominem, scimus animal, quoniam homo est animal : sicut visum dicimus universalem colorem aspicere, eo quod hic color particularis quem aspicit, est color : et sicut dicimus cum speculator grammaticus hoc determinatum *a*, dicimus quod ipse speculator *a*, quia hoc *a* est *a* universaliter. Sed nihil horum esset verum si universale haberet esse separatum a particulari. Sed potius hoc ideo est, quia non est aliud esse universalis et particularis : quia universalis natura est particularis, non quidem secundum quod est universale, quia sic non est substantia, sed secundum quod est natura simplex cui accedit esse universale, et esse in intellectu, sicut in quinto hujus sapientiæ libro determinatum est. Verum igitur quia si necesse est principia substantiæ universalia esse, necesse est etiam ea quæ sunt ex his esse universalia : sed hæc sunt principia non ut in natura, sed ut in demonstrationibus accepta : et licet eadem sint secundum esse principia essendi et sciendi, tamen non sunt eodem modo accepta, ut in multis locis sæpe diximus. Si autem nihil principiorum substantiæ est separabile, sicut dictum est, constat quod nec substantia separabilis est eo modo separationis ut illi dicunt : sed hoc palam est, quia scientia uno quidem modo est universalis, et ex universalibus principiis : sed hoc est universale non separatum secundum esse, sed quod abstractum ab hoc et ab illo quolibet. Alio autem modo scientia non est universalis secundum quod universale dicunt illi separatum secundum esse et distinctum : quia sic non est de esse alicujus.

Etsi eadem
sunt essendi
et sciendi
principia,
non tamen
secundum
unum et
eundem
modum
sumpta.

LIBER XIII

METAPHYSICORUM.

TRACTATUS I

DE PRINCIPIIS EORUM EX QUIBUS GENERATUR SUBSTANTIA.

CAPUT I.

*De his qui dixerunt unum et æquale et
inæquale esse principia, et qualiter en-
tia diversa procedere dixerunt.*

In Philoso-
pho, XIV
Met. cap. 1. Omnibus igitur habitis quæ Antiqui de principiis substantiæ separatae posuerunt, restat nunc inquirere qualiter ex hujus principiis generationem fieri, et entia diversa procedere dixerunt. De substantia igitur separata quæ principium est sensibilium substantiarum, tot sunt dicta quot in præcedenti libro inducta sunt. De generatione vero aliarum substantiarum ex substantiis separatis volentes loqui, antiqui Philosophi omnes in hoc

conveniunt quod faciunt principia generationis contraria: et hoc quidem concorditer faciunt: quia sicut in physicis videntur esse principia contraria, ita dicunt etiam contraria esse circa immobiles et separatas substantias. Si autem hoc est verum, quod in ante habitis undecimi hujus philosophiæ libri sufficienter probatum est, quod videlicet illo quod est principium omnium et primum nihil est prius, tunc sequitur ex hoc quod illud principium non est in sua substantia diversum, sed potius simplex et in fine simplicitatis. Igitur non contingit ipsum diversum quid esse, et hoc est sicut si aliquis dicat principium album esse, non quidem in quantum diversum est et congregatum ex substantia et accidente, sed potius in quantum album, et albedo est ipsa, ille quidem dicit principium esse quod est de subjecto et diversum si-
ve congregatum ex subjecto et accidente, sed non dicit ipsum esse principium in

quantum tale, sed potius in quantum est album et albedo : sic enim prius erit : et sic de substantia loquentes quod est principium, oportet substantiam quæ est subjectum, prius esse in eo quod est substantia. Dicunt autem quod omnia fiunt ex contrariis tamquam ex subjecto aliquo, quod contrariis substat : ergo necesse est hoc existere, quod videlicet substantiam habeant, vel quæ maxime sunt contraria : et hæc sunt contraria prima quæ omnibus aliis sunt contrarie-tatis causa. Omnia igitur contraria sunt de subjecto aliquo, et nihil est quod a substantia separabile sit contrariorum : substantia igitur erit principium ante omnia primum: videtur autem quod nihil sit substantiæ contrarium, quod et ipsa testatur ratio : nihil igitur contrario-rum proprie loquendo est principium, ita quod sit principium omnium : sed id erit omnium principium, quod diversum est a contrariis omnibus.

Quid autem sit illud quod diversum est a contrariis, quod est principium, diversimode determinatum est ab Antiquis. Quidam autem dixerunt quod di-versum a contrariis quod est principium omnium, est materia. Alii vero dixerunt quod est unum : et dicunt quod unum est æquale primum, et addunt ei dualitatem ut inæqualitatis principium : et dicunt quod hoc unum æquale cum inæqualitatis principio est natura et substancialis materialis omnis pluralitatis. Alii ve-ro parum discordantes ab his dicunt, quod unum est natura substantia : et addunt ei pluralitatem, eo quod sicut dicunt, numeri generantur ex his duobus, ex uno sicut ex materia, et ex pluralitate sicut ex indeterminata potentia generis. Sic enim diversificati sunt Antiqui, quod quidam eorum dicunt, quod numeri generantur ex uno et dualitate quæ est inæqualitatis principium : et hanc dualitatem in substantiis generalibus dicebant esse magnum et parvum : et alii dixerunt quod generantur ex substantia unius et ex pluralitate confusa et inde-

terminata quæ potentia est omnis numerus, et fit actu, quando per formam numeri determinatur: et sic, ut dicunt, numerus entium quo subsistunt entia, generantur ab his ambobus. Dicunt enim quod elementa entium sunt inæquale et unum : inæquale vero dicunt quod substantia est ex magno et parvo, quæ duo dicunt esse primam principiorum dualitatem: eo quod omnia putabant generari tamquam per compositionem et con-gregationem quantitatis : unum dicebant esse sicut entia ipsa secundum substancialiam, circa quod dicebant esse principia inæquale quod est magnum et parvum : et dicentes hanc sententiam, non deter-minaverunt qua ratione, et non deter-minaverunt etiam inæqualitatem aliquo numero : sed dixerunt tantum omnia componi ex inæqualibus, et unum esse sicut substantiam in ipsis.

Sed isti non bene reddunt principia prima, quæ vocant elementa : quia licet unum convertibile sit cum ente, non ta-men dicit id quod est contrariorum sub-jectum, et ipsius generati substantia : et similiter magnum et parvum non di-cunt ea quæ vere sunt contraria et agen-tia et patientia, nec etiam quæ sunt ele-menta substantiæ generatæ : quia sub-stantia generati non producitur in esse per aggregationem magni et parvi, sed aliter, sicut in *Physicis* est determinatum. Ideo alii fuerunt qui dixerunt, quod magnum et parvum quæ prima sunt inæqualitatis principia, cum uno quod est substantia entium, sunt tria entium ele-menta et numerorum. Sed duo quæ sunt magnum et parvum, dixerunt esse mate-riam : eo quod substantia omnium colli-gitur ex magnis et parvis. Unum autem dixerunt esse formam : eo quod forma unit magna et parva collecta in substancialiis entium. Alii autem dixerunt quidem unum esse principium sicut formam, sed materialia principia dixerunt esse mul-tum et paucum : eo quod videbant ma-gnum et parvum magis esse continua quæ ad mensuram pertinent : omnium

autem substantias dicebant colligi ex multis et paucis, et multum et paucum dicebant esse ante magnum et parvum: quia dixerunt quod multum cadit in ratione magni, et paucum in ratione parvi: magnum enim est quod componitur ex multis, et parvum quod componitur ex paucis. Alii autem adhuc unum dicentes esse formale principium, acceperunt id quod est magis universale in istis contrariis materialibus, et dixerunt quod cum uno principia sunt excedens et excessum: et illi omnia quæ dixerunt contraria, dicebant esse inæqualitatis principia, sive esset magnum et parvum, sive multum et paucum, sive excedens et excessum: medium autem inter omnia hoc est æquale. Differt autem nihil ab his quæ dicta sunt, ut si dicatur contrarietas prima esse ad quædam conferentium sicut ad bonum et malum, et amorem et odium, sicut etiam quidam Antiquorum dixerunt: quia semper in omnibus his est aliquid quod est magis ut privatio, et alterum quod est magis ut substantia: et privatio est in ratione mali et odiosi: et oppositum privationi, est in ratione boni et divini et optimi et amati: et quamvis hæc in ipsa positione ipsorum non habeant differentiam, tamen differt ad logicas positiones quas isti servant: eo quod non per causas essentiales rerum, sed per signa remota et probabilia locuti sunt de principiis. Unde etiam ipsi logicas dictorum suorum afferunt probationes sive demonstrationes, quæ veræ demonstrationes non sunt, sed propter logicas quasdam difficultates inciderunt in illas, sicut si componitur unumquodque ex his in quæ resolvitur: resolvitur autem omne corpus in parva et magna: ergo componitur ex illis sicut ex elementis, et congregatio istorum in ipso sua ex illis est generatio. Si ergo inciderunt in has positiones, præter hoc solum quod excedens et excessum dixerunt ejusdem rationis principia cum aliis qui dixerunt magnum et

parvum et unum et multum: hoc enim ex proprio dixerunt videntes, excedens et excessum esse universalia tam in discretis quam in continuis: magnum autem et parvum esse in continuis tantum, et multum et paucum in discretis tantum: sed magnum et parvum dicebant esse prius et esse ex elementis dualitate, excedentis et excessi: similiter autem dicebant, quod etiam multum et paucum sic essent ex dualitate eorum quæ prima elementa esse dixerunt, quæ sunt excedens et excessum, sicut jam diximus: hæc namque utraque magis sunt universalia: et ideo dicunt ista esse principia et non illa. Alii autem tamquam principia ponunt: dicunt quidem unum sicut alii, sed componunt ad unum duo alia quæ vocant diversum: et aliud unum quidem dicentes esse formale, diversum autem oppositum in forma, et aliud indivisum secundum materiam: et isti dicebant unum esse sicut genus, et diversum sicut differentia, quæ confusionem generis determinat: et aliud ab his dicebant esse materiam et substantiam: et omnes isti respiciunt ad æquale et inæquale. Alii autem videntes semper differentias quæ exeunt ab uno in pluralitate consistere, dixerunt quod principia ex quibus omnia fiunt, sunt pluralitas et unum.

CAPUT II.

De comparatione opinionum inductarum et improbatione earum.

Si autem sunt, ut quisque vult, principia quæ sunt de numero contrariorum, et unum est contrarium uni aut nihil, sicut in decimo hujus philosophiæ libro determinatum est¹, et in magnitudine

est quædam contrarietas secundum quod magnitudo est pluralitas quædam quæ est æquale et inæquale, diversum vero et aliud sunt ipsa contraria quod est idem, tunc maxime habent quamdam opinionem rationabilem qui contraponunt unum pluralitati : nec tamen hi dicunt sufficienter. Videtur enim quod secundum hos sequatur quod unum sit paucum, quia, sicut diximus in decimo hujus philosophiae libro, pluralitas est multitudo : multum autem opponitur paucis. Si ergo opponitur pluralitas uni, et unum uni opponitur, oportet quod unum sit paucum : et hoc est improbatum in ante habitis. Unum vero ideo quod significat metrum uniuscujusque, sicut in ante habitis probatum est, palam est quia primum subjectum unius in qualibet re est diversum ab aliqua re alterius generis, et est minimum quod est in illo genere, et in harmonia musica discretum, et in mensura continuorum digitus, aut pes, aut aliquod tale, et in rythmis basis, aut hujusmodi : et dico basis in quo fundatur concordia rythmi. Similiter autem in gravitate, libra est quædam diffinitio ad quam terminatur pondus : et generaliter in quantis quantum quoddam, quod aliquo modo indivisible est secundum mensuram, vel simpliciter, vel positione. Et indivisible simpliciter est indivisible secundum speciem. Indivisible autem positione, est indivisible ad sensum.

Sic igitur in diversis generibus diversum est unum quasi non existente aliquo uno secundum unam naturam determinato, quod sit substantia omnium : et est secundum rationem rectam et veram : quia significat unum quasi metrum alicujus pluralitatis : et quia numerus est pluralitas mensurata, ideo etiam numerus est metrum rerum numeratarum : propter quod etiam rationabiliter dictum est quod unum non est numerus : id enim quod non habet nisi rationem metri et non mensurati, non est numerus : unum autem est principium et metrum numeri : sed id quod est metrum unius-

cujusque, oportet quod sit aliquid unum, et idem insit omnibus ejusdem generis, sicut dicimus quod equus est metrum eorum quæ sunt in genere equi et specie : tunc metrum erit equus, qui maxime habet unicam naturam equi : et si homo est metrum hominum, homo magis habens simplicem naturam hominis erit metrum. Sed si aliqua plura sunt in uno genere, et mensurantur in natura illius generis, ut sic homo et equus et Deus sunt animalia, tunc forsitan eorum numerus erit animal secundum simplicem naturam animalis participatum ab ipsis. Et dico *forsitan* : quia cum genus non dicat aliquid determinatum et diffinatum, non proprie est mensura nisi prout determinata natura ejus in specie : nec Deus commensuratur homini et equo : quia animalitatem haec tria non una ratione participant, sed potius per prius et posterius, vel æquivoce : et non mensuratur in ipsa nisi prius reducatur ad unum et univocum. Sic ergo generaliter loquendo unum quod est in qualibet genere, est aliquid quod est substantia minima illius generis : et ideo non est unum metrum aliquid quod mensuraret omne ens in omni genere : unde si est unum subjecto homo et album et vadens, quæ sunt congregata ex his quæ sunt in diversis generibus, sicut homo qui est in genere uno substantiæ, non est numerus eorum : ideo quia ei omnia insunt, et sunt unum secundum numerum subjectum et accidens : quia sic omnia uno numerarentur, quod falsum est, et in superioribus est improbatum : attamen gravium erit numerus aut alicujus alterius appellationis talis quæ ab unica fit natura.